SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 17/2010

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de outubro de 2010, às 13:30 horas, na sala 232 do Pavilhão 02,
Campus Carreiros, ocorreu a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas
e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de Senna, Artur
Henrique Franco Barcelos, Augusto Duarte Farias, Carmem Gessilda Burgert Schiavon, Daniel
Oliveira Mesquita, Fabiano Couto Corrêa da Silva, Hélio Ricardo do Couto Alves, leda Maria
Monte, Jerônimo Medina Madruga, Julia Silveira Matos, Juliana Niehues Gonçalves de Lima,
Karen Eidelwein, Margarete Fagundes de Fagundes, Renata Braz Gonçalves, Andréa O. S. de
Ávila, Rossana Madruga Telles, Valéria Raquel Bertotti e Vera Torres das Neves. Justificaram
a ausência os membros Adriana Lessa Cardoso, Derocina Alves Campos Sosa, Martial
Raymond Henri Pouguet, Pedro de Souza Quevedo Neto, Rafael Dalle Nogare de Arruda e
Solismar Fraga Martins. Dando início a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e
da Informação colocou em discussão a seguinte pauta: 1) Indicações. Indicação 25/2010. A
diretora procedeu a leitura da indicação de homologação do projeto de extensão encaminhado
ad referendum como se segue: Assunto: Aprovação de projeto. Autora: Profa. Adriana
Kivanski de Senna. l - RELATÓRIO: Recebi o projeto de extensão "III Congresso Internacional
de Estudos Históricos: Sociedade, História & Património", sob responsabilidade da professora
Júlia Silveira Matos. Esse projeto está sendo analisado intempestivamente em função da
urgência de sua aprovação por este Conselho. II - Conclusão: Pelo exposto, propomos a
aprovação e inclusão, no rol de projetos do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, do
projeto de extensão intitulado "III Congresso Internacional de Estudos Históricos: sociedade,
história & património", sob responsabilidade da professora Júlia Silveira Matos, uma vez que o
mesmo não apresenta irregularidades que impeçam sua aprovação. Os membros do Conselho
aprovaram a indicação por unanimidade. Indicação 26/2010. A Diretora procedeu a leitura da
indicação 26/2010, como se segue: Assunto: Redistribuição do Prof. Dr. Hélio Ricardo do
Couto Alves. Autora: Profa. Adriana Kivanski de Senna. l - Relatório: Recebi, para análise e
parecer, o processo n° 23116.005635/2010-81, que trata da redistribuição do professor Hélio
Couto Alves para a UFRGS. Constam do processo: a) Ofício n° 0559/2010-GR, da UFRGS,
encaminhado pelo Reitor Carlos Alexandre Netto, ao Reitor da FURG, Prof. João Carlos
Cousin (fl.1); b) Folha de despachos (fl.2); c) Documento, sem número, da PROGEP,
encaminhado à direção do ICHI solicitando a manifestação do Conselho sobre a redistribuição
do professor Hélio para a UFRGS em troca do código de vaga para abertura de concurso
público na FURG, na área do docente (fl.3); d) Extraio do Diário Oficial da União, de 26 de
março de 2010, com a concessão de vaga para a URFGS (fls.4 e 5). No dia 29 de setembro,
em reunião com os professores da área de Sociologia (Maira, Cassiane e Hélio), obtive o
parecer favorável da área em relação a redistribuição do professor Hélio para a UFRGS, tendo
como contrapartida o código de vaga 0860611, o que nos permite a abertura de edital para
concurso público na área de Sociologia. II - Conclusão: Pelo exposto, propomos a aprovação
de redistribuição do professor Hélio do Couto Alves, siape n° 0409207, para a UFRGS, tendo
como contrapartida o código de vaga 0860611 e o encaminhamento específico para abertura
de edital de realização de concurso público para a área de Sociologia, conforme segue:
Formulário de abertura de Edital para Concurso Público, de cargo efetivo, da Carreira

Docente. Universidade Federal do Rio Grande. Instituto de Ciências Humanas e da
Informação. Quantidade de vagas: 01 (uma). Origem das vagas: redistribuição prof. Hélio
Couto Alves para a UFRGS, em troca do código de vaga 0860611. Classe: adjunto. Área do
conhecimento: Sociologia. Matéria(s): Regime de Trabalho: 40h DE. Requisitos: Doutorado em
Ciências Sociais, Sociologia ou Ciência Política. Indicação dos Membros da Banca
Examinadora: Presidente, dois Membros, Suplente. Programa das Provas. Tabela de
Pontuação de Títulos: anexo 02. Parâmetros a serem considerados na proposta de trabalho
(projeto) com a referida pontuação. Os membros do Conselho aprovaram a indicação por
unanimidade. 2. Câmara de Ensino. Foi apresentado aos membros do Conselho o Parecer
13/2010, como se segue: Assunto: Liberação de professor para atuar em curso a ser criado,
interessado: Prof. Paulo Roberto da Silva Munhoz. Relator: Pedro de Souza Quevedo Neto. l -
Relatório: A Câmara de Ensino do Conselho do ICHI recebeu para análise e parecer o pedido
de autorização para que o Prof. Paulo Roberto da Silva Munhoz possa atuar no Curso de
Especialização Lato Sensu de Engenharia de Planejamento da FURG. O professor deverá
ministrar a disciplina "Comportamento Organizacional", com carga horária de 24 h. e poderá,
ainda, ser solicitado a orientar e participar de bancas examinadoras de trabalhos de conclusão
de curso. Consta do processo/projeto: a) Memo. n° 221/2010 -EE solicitando autorização para
que o Prof. Paulo Roberto da Silva Munhoz possa atuar no Curso de Especialização Lato
Sensu de Engenharia de Planejamento da FURG; b) Documento em que consta a aprovação,
pela área, da participação do Prof. Paulo Roberto da Silva Munhoz no Curso de
Especialização Lato Sensu de Engenharia de Planejamento da FURG. II - Voto do Relator: a)
Fundamentação: A participação do Prof. Paulo Roberto da Silva Munhoz no Curso de
Especialização Lato Sensu de Engenharia de Planejamento da FURG atende as demandas do
curso e não comprometerá as atividades desenvolvidas pelo professor no âmbito do ICHI; b)
Parecer: Pelo exposto acima e, visto que a participação do professor (anteriormente
mencionado), no curso de especialização Lato Sensu de Engenharia de Planejamento da
FURG não trará prejuízos ao ICHI, o relator vota por acatar a solicitação feita à Câmara de
Ensino. Os membros do conselho aprovaram o Parecer 13/2010 por unanimidade. Parecer
015/2010. Assunto: Apresentação do Projeto de Ensino "Seminário de Estudos Avançados em
Medievalismo". Interessado: Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado. Relator: Jerônimo Medina
Madruga, l - Relatório: A Câmara de Ensino do Conselho do ICHI, recebeu para análise e
parecer o Projeto de Ensino "Seminário de Estudos Avançados em Medievalismo", sob a
coordenação do Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado. Consta do processo: a) Descrição do
projeto, pessoas envolvidas, justificativa, objetivos, metodologia, avaliação, cronograma de
desenvolvimento. II -Voto do Relator: a) Fundamentação: O Projeto de Ensino encaminhado
pelo Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado não é vinculado a nenhum programa, teve início em
16/08/2010, com a data provável de término em 30/11/2010. A equipe do projeto conta com
um docente (Daniel Porciuncula Prado) e um bolsista remunerado (Alda Jamie Garcia), tendo
como público-alvo estudantes de graduação em História e pessoas ligadas a área. O projeto
tem como objetivo o aprofundamento no estudo do Medievalismo ocidental e oriental. Após a
análise foi verificado que o projeto citado está a contento com os padrões da Universidade
Federal do Rio Grande, b) Parecer: Pelo exposto acima, o relator vota por acolher o Projeto
em tela, todavia, ressalta que a distribuição de bolsas não é de responsabilidade da Câmara
de Ensino. Os membros do Conselho aprovaram o parecer 15/2010 por unanimidade. Parecer
16/2010. Assunto: Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso em Biblioteconomia da
Universidade Federal do Rio Grande. Interessado: INTERESSADO: Prof. Fabiano Couto
Corrêa da Silva. RELATOR: Pedro de Souza Quevedo Neto. l - Relatório: A Câmara de
Ensino do Conselho do ICHI recebeu para análise e parecer a proposta de regulamentação do
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), atividade de pesquisa científica, requisito parcial à
conclusão do Curso de Biblioteconomia da Universidade Federal do Rio Grande (FURG).
Consta do processo/projeto: a) Documento que trata do regulamento do Trabalho de
Conclusão de Curso em Biblioteconomia composto de onze capítulos. CAPÍTULO l DO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO; CAPITULO II DA SUPERVISÃO DO TRABALHO
DE CONCLUSÃO DE CURSO; CAPÍTULO III DA ORIENTAÇÃO DA PESQUISA; CAPITULO
IV DA BANCA EXAMINADORA; CAPÍTULO V DO DISCENTE; CAPÍTULO VI DO PROJETO
DE PESQUISA; CAPÍTULO Vil DO ARTIGO CIENTÍFICO; CAPÍTULO VIII DA DEFESA DO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO; CAPÍTULO IX DA AVALIAÇÃO DO DISCENTE ;
CAPÍTULO X DA VERSÃO DEFINITIVA DO ARTIGO CIENTÍFICO; CAPÍTULO XI DAS

DISPOSIÇÕES FINAIS. II - Voto do Relator: b) Fundamentação: a proposta encaminhada
pela Coordenação de Curso de Biblioteconomia visa a regulamentar o Trabalho de Conclusão
de Curso (TCC) do Curso de Biblioteconomia da Universidade Federal do Rio Grande (FURG),
componente curricular obrigatório, sendo atividade de pesquisa de caráter didático-pedagógica
e compreende atividades desenvolvidas nos dois últimos períodos do Curso, indispensáveis
ao recebimento do grau de Bacharel em Biblioteconomia, c) Parecer: Pelo exposto acima o
relator vota pela aprovação da proposta de regulamentação do Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC) do Curso de Biblioteconomia da Universidade Federal do Rio Grande (FURG).
Os membros do Conselho aprovaram o Parecer 16/2010 por unanimidade. 3. Câmara de
Pesquisa. Foi apresentado aos membros do Conselho o Parecer 13/2010. como se segue:
RELATOR: Augusto Duarte Faria, l - RELATÓRIO: A Câmara de Pesquisa do Conselho do
ICHI recebeu, para análise e parecer, o projeto "ANALISE TERRITORIAL DA CADEIA
PRODUTIVA DA INDÚSTRIA DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E NAVAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL - COREDES: SERRA, METROPOLITANA NO DELTA DO JACU!,
VALE DOS SINOS, NORTE, PRODUÇÃO E SUL" sob responsabilidade do Prof. Dr. Marcelo
Vinícius de La Rocha Domingues. II - VOTO DO RELATOR: a) Fundamentação: O projeío do
Prof. Marcelo é formado por dois subprojetos, que o fundamentam. Ambos os projetos contam
com bolsas DTI-CNPq (uma DTI 2 e outra DTI 3) com vigência ate setembro de 2011. Ambos
os projetos buscam a identificação de empresas fornecedoras (mesmo potenciais) a industria
do Petróleo, gás natural e naval com vistas ao incremento da oferta local de bens e serviços
tanto no COREDE-SUL quanto nos COREDES SERRA, METROPOLITANA NO DELTA DO
JACUI, VALE DOS SINOS, NORTE E PRODUÇÃO. Após a análise foi verificado que o citado
projeto e suas subdivisões estão a contento com os padrões da Universidade Federal do Rio
Grande, a) Parecer: O Relator vota pela aprovação do projeto de Pesquisa acima relacionado.
Ill - VOTO DA CÂMARA: A Câmara, reunida em 30/09/2010, aprova o voto do relator. Os
membros do Conselho aprovaram o parecer 13/2010 da Câmara de Pesquisa por
unanimidade. Parecer 014/2010. INTERESSADO: Juarez José Rodrigues Fuão. RELATOR:
Martial Raymond Henri Pouguet. l - RELATÓRIO: A Câmara de Pesquisa do Conselho do
ICHI, recebeu para análise e parecer o projeto de pesquisa "A materialização e a socialização
dos heróis: a construção das praças e dos monumentos nas cidades portuárias de Montevidéu
e Rio Grande (1880-1940)" do Prof. Dr. Juarez José Rodrigues Fuão. O projeto terá início em
04/10/2010 e terminará 31/12/2010. A equipe é constituída pelo próprio responsável do projeto
e um discente voluntário de Graduação. O projeto apresenta relações entre Ensino, Pesquisa
e Extensão. O público alvo é constituído por docentes e discentes num total de 200 pessoas.
Consta um pedido de Bolsa remunerada para um aluno de graduação (item 1.14 do
formulário). O projeto não precisa de financiamento externo. II - VOTO DO RELATOR: a)
Fundamentação. Após a análise foi verificado que o projeto está a contento com os padrões
da Universidade Federal do Rio Grande (FURG) e do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação (ICHI). b) Parecer: O Relator vota pela aprovação do projeto de Pesquisa acima
relacionado, na condição que seja preenchido o item 1.5 Abrangência do formulário. O voto do
relator não concerne a atribuição ou não atribuição da bolsa remunerada, sendo esse item fora
da competência desta câmara. Ill - VOTO DA CÂMARA: A Câmara, reunida em 30/09/2010,
aprova o voto do relator. Os membros do Conselho aprovaram o relatório 014/2010 por
unanimidade. Parecer 015/2010. RELATOR: Margarete Fagundes de Fagundes, i -
RELATÓRIO. A Câmara de Pesquisa do Conselho do ICHI recebeu para análise e parecer os
projetos, com seus respectivos responsáveis, conforme se segue: "Um estudo acerca do
Cristianismo primitivo a partir do Novo Testamento e evangelhos apócrifos", sob
responsabilidade do Prof. Daniel Porciuncula Prado; "A interpretação da história rio-grandina
pelo viés do seu património histórico-cuitural", de responsabilidade da Profa. Carmem G.
Burgert Schiavon; II - VOTO DO RELATOR: a) Fundamentação. O projeto do professor Daniel
Prado teve início em 01/08/2010 e terminará em 30/07/2011, com bolsa voluntária (PQA). O
público alvo do projeto é formado pelo pesquisador, discente do curso de história e o
Orientador, professor do mesmo curso. Já o projeto da Profa. Carmem Schiavon terá início em
outubro de 2010, com término em setembro de 2011. Esse projeto foi contemplado com bolsa
PROBIC. Após a análise foi verificado que os citados projetos estão a contento com os
padrões da Universidade Federal do Rio Grande, b) Parecer: O Relator vota pela aprovação
dos projetos de Pesquisa acima relacionados. Ill - VOTO DA CÂMARA: A Câmara, reunida em
30/09/2010, aprova o voto do relator. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade o

Parecer 015/2010 da Câmara de Pesquisa. Nada mais avendo a tratar, foi lavrada a presente
ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio, secretário.

Prof3. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

} /O v
K t ^ <^ - ~\v~i-tJ£^c^r\ \-er-e\Xc3- • HSaC'1

MSc. Nelson Pereira Theodosio"
Secretário